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Szanowni Państwo,

Po wielu  miesiącach starań Stowarzyszeniu  Pszczelarzy Zawodowych udało  się  uzyskać unijne 
dofinansowanie do programu promocji miodu i produktów pszczelich w ramach unijnego programu 
wsparcia wybranych sektorów przetwórstwa rolno – spożywczego. 

Zgodnie  z  założeniami  i  celami  Wspólnej  Polityki  Rolnej  Unia  Europejska  przywiązuję  dużą  wagę  do 
promocji żywności. Ze względu na dużą różnorodność produktów wprowadzanych na rynek, przedsiębiorcy 
są zmuszani do podejmowania działań promocyjnych i/lub informacyjnych, w celu komunikowania się z 
rynkiem. Komunikowanie to polega na przekazywaniu (za pomocą różnych działań) informacji o produkcie, 
kształtujących potrzeby nabywców i  wpływających na popyt. W obliczu rosnącej  konkurencji  na rynku, 
konsumenci  oczekują  jasnych  i  wyczerpujących informacji  na  temat jakości  oraz  pochodzenia  produktu 
rolnego  lub  artykułu  spożywczego,  jego  wewnętrznych  cech,  metod  produkcji,  wartości  zdrowotnych  i 
odżywczych  itp.  Jednym z  podstawowych sposobów realizacji  polityki  informacyjnej  i  promocyjnej  we 
Wspólnocie  Europejskiej  jest  wspieranie  /  współfinansowanie kampanii,  których  głównym  celem jest 
wzmacnianie wizerunku produktów wspólnotowych w oczach konsumentów poprzez rzetelne, obiektywne 
informowanie o nich a w konsekwencji wywołanie wzrostu popytu na nie. O współfinansowanie programów, 
tj.  kampanii  promocyjnych  lub  informacyjnych  mogą  ubiegać  się  organizacje  branżowe  zrzeszające 
producentów  oraz  organizacje  międzybranżowe  zrzeszające  producentów,  przetwórców  i  dystrybutorów, 
reprezentatywne dla danej branży. Dofinansowanie działań promocyjnych i informacyjnych, w przypadku 
zgłoszenia  programu  przez  powyższe  organizacje,  wynosi  maksymalnie  80%  faktycznie  poniesionych 
kosztów netto (maksymalnie 50% ze środków UE, 30% z budżetu krajowego, minimum 20% stanowi wkład 
własny organizacji).
 
Celem programu finansowanego ze środków unijnych jest doprowadzenie do wzrostu popytu na 
produkty objęte wsparciem, poprzez m.in. zachęcanie do ich konsumpcji, wzmacnianie wizerunku 
produktów w oczach konsumentów oraz uświadomienie ich, że produkty te mają określone cechy 
oraz wewnętrzne zalety gwarantujące ich wysoką jakość. 
Obecnie w Polsce – na zasadach wyżej opisanych - realizowany jest program „Oryginalność pod ochroną” 
którego zadaniem jest  przedstawienie zasad rejestracji  unijnej produktów regionalnych. Realizowany jest 
także  projekt  promocyjno  –  informacyjny pt.  „Mrożonki  pełne  natury”  dotyczący  promocji  mrożonych 
warzyw i owoców na rynku polskim.  

W ramach programu nie można promować ani poszczególnych firm jak i jednostkowych marek handlowych. 
Zatwierdzony przez Komisję Europejską projekt programu „Życie miodem słodzone” opiewa na wartość 
ponad 2, 5 mln złotych.  
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Wdrożenie programu wymaga zgromadzenia środków finansowych zarówno na pokrycie wkładu własnego 
jak i konieczność zapewnienia stosownego zabezpieczenia w wysokości 
15 % rocznego budżetu programu (180 tys zł) wymaganego przez Instytucję Pośredniczącą, którą w Polsce 
jest Agencja Rynku Rolnego. 
Zgodnie z obowiązującymi przepisami Wspólnota Europejska zwraca do 50% rzeczywistych kosztów netto 
programów,  na  które  zawarto  umowy.  Umowy  podpisywane  są  z  odpowiednimi  władzami  krajów 
członkowskich (w przypadku Polski – Agencją Rynku Rolnego), które dodatkowo zwracają do 30% tych 
kosztów. Wynika stąd, że organizacje proponujące program mogą go zrealizować inwestując min. 20% netto 
jego wartości.

Programy podzielone  są  na  lata  realizacji,  a  te  z  kolei  na  okresy trzymiesięczne  (kwartały)  liczone od 
momentu podpisania umowy. Rozliczenia kampanii następują po zakończeniu tych kwartałów, a zwroty 
dotyczą jedynie działań opłaconych w ich trakcie. Stowarzyszenie musi zatem najpierw zapłacić za faktury, 
które następnie przedkłada do rozliczenia Agencji Rynku Rolnego. W przypadku, gdy wszelkie dokumenty 
niezbędne do obliczenia dopłaty zostaną złożone do ARR, wypłata nastąpi po upływie 60 dni. Oznacza to, że 
konieczne jest zainwestowanie części własnych środków przynajmniej w pierwszym i drugim kwartale, a 
pierwsze dopłaty (zwroty) uzyska się na początku trzeciego.  

Takie  zasady  rozliczania  programu  (wynikające  z  zasad  unijnych)  nakładają  na  branżę  pszczelarską 
konieczność zgromadzenia znacznego kapitału niezbędnego dla wdrożenia programu. Należy też pamiętać, 
iż środki unijne rozliczane są w kwotach netto, a zatem nie obejmują podatku od towarów i usług (VAT). Wg 
wstępnych ocen zgromadzenie kapitału rzędu 1mln – 1,2 mln zł pozwoli realizować program i rozliczyć go – 
przy założeniu ścisłej współpracy z wybraną agencją reklamową oraz Agencją Rynku Rolnego. 
 
Zgodnie z zatwierdzonymi przez Komisję Europejską warunkami kampania promocji miodu i produktów 
pszczelich  winna  rozpocząć  się  w czwartym kwartale  2007  r  i  ma  trwać  przez  2  lata.  Stowarzyszenie 
składając  wniosek  zobowiązane  było  wcześniej  do  przeprowadzenia  przetargu,  wyłonienia  firmy 
obsługującej  program oraz  uzgodnienia  sposobu i  harmonogramu jego  realizacji,  w tym szczegółowych 
działań w ramach poszczególnych kanałów przekazu. Z harmonogramu rozliczania środków wynika, iż w 1 
roku wartość programu wynosić będzie blisko 400 tys EURO, zaś w drugim ponad 280 tys EURO. 

Zasadą programu jest jak już wyżej wskazano promocja całej branży, nie zaś poszczególnych produktów. W 
konsekwencji w ocenie Stowarzyszenia w finansowaniu wkładu własnego projektu winna brać udział cała 
polska branża pszczelarska, niezależnie od przynależności czy też nie do określonego zrzeszenia. 

Stowarzyszenie  Pszczelarzy  Zawodowych  nie  będąc  w  stanie  pokryć  wszelkich  koniecznych  kosztów 
związanych  z  realizacją  projektu  rozpoczęło  rozmowy  z  producentami  i  przetwórcami  miodu  celem 
powołania konsorcjum dla zgromadzenia stosownych środków. Taki sposób działania został zaaprobowany 
przez Komisję Europejską. 
Do programu przystąpiły już następujące firmy deklarując następujące kwoty: Huzar spółka z o.o – 150 tys. 
zł, Gospodarstwo Pasieczne Sądecki Bartnik- 150 tys zł , Bartnik – Pasieka spółka z o.o – 150 tys zł, Corpo 
– 100 tys. zł  , Mazurskie Miody – 25 tys. zł , Roztoczański Zwiazek Pszczelarski – 25 tys. zł, Apis-Lublin – 
40 tys.  zł..  Stowarzyszenie  uzyskało także zapewnienie uczestnictwa w projekcie od Polskiego Związku 
Pszczelarskiego (gdzie Prezydent Tadeusz Sabat zadeklarował wpłatę 150 tys. zł) jak również szeregu kół i 
związków pszczelarzy w Polsce oraz wielu drobnych przedsiębiorców działających w branży i dla branży 
pszczelarskiej jak od Pana Krzysztofa Loca deklarującego wpłatę 5 tys. zł. i Pani Marii Gębali deklarującej 4 
tys. zł.  

Firmy i organizacje, które zgłosiły już akces do programu przyjęły projekt umowy konsorcjum, która została 
także przedstawiona Agencji Rynku Rolnego. 

Konieczność  rozpoczęcia  wdrażania  programu  czyni  niezbędnym  ustalenie  zasad  wpłat  środków 
finansowych. Staraliśmy się w tym względzie mieć na uwadze pozycję rynkową jako wymierny wskaźnik 
określający przewidywane korzyści dla poszczególnych przedsiębiorców. Na spotkaniu w Pszczelej Woli w 
dniu 10 sierpnia 2007 przyjęliśmy, że firmy zajmujące się konfekcją miodów – jako bezpośrednio odnoszące 
korzyść z działania programu winny wnieść opłatę w wysokości 0,7% rocznego obrotu, firmy zajmujące się 
wytwarzaniem i sprzedażą miodu pitnego – w wysokości 0,4% rocznego obrotu, zaś firmy sprzedające sprzęt 



pszczelarski i leki – 0, 25 % obrotu. Hodowcy matek winni natomiast uiścić opłatę w wysokości 0,50 zł od 
wyhodowanej matki, natomiast pszczelarze 1 zł – od rodziny pszczelej.  

Unijny program jest ogromną szansą dla wszystkich pszczelarzy na poprawę warunków funkcjonowania, na 
zwiększenie sprzedaży i popularyzację miodu a także pszczelarstwa. Winno być zatem naszym wspólnym 
celem by program ten udało się przeprowadzić.  W przypadku porażki Polska nie miałaby w przyszłości 
żadnych szans na pozyskanie unijnych środków dla sektora pszczelarskiego. Należy wskazać, iż w ramach 
tego mechanizmu wspierania rynku krajowego cztery największe kraje „starej Unii” uzyskały łącznie ponad 
52 mln EURO w ramach wniosków składanych w latach 2004 i 2005 na poszczególne branże. W warunkach 
coraz łatwiejszej wymiany handlowej w ramach Unii Polska nie może pozwolić sobie na brak prowadzenia 
działań promocyjnych dotyczących polskich produktów wytwarzanych przez polskich producentów.

Kwotę określoną powyżej prosimy wpłacić w terminie do 10 września 2007 od doręczenia niniejszego pisma 
na utworzony specjalnie dla potrzeb rozliczenia programu rachunek bankowy 

nr: 06 1500 1298 1212 9004 1224 0000
Po  rozliczeniu  programu,  w  przypadku  gdy  pozostaną  wolne  środki  pieniężne  uczestnicy  konsorcjum 
zdecydują o ich dalszym przeznaczeniu.  Możliwy jest  także zwrot środków finansowych w proporcji  do 
wniesionego wkładu  po całkowitym rozliczeniu programu. 

Jednocześnie  informujemy,  iż  w  przypadku  braku  uczestnictwa  w  finansowaniu  projektu  branżowego 
zarówno Stowarzyszenie jako organizacja, jak i członkowie konsorcjum wezmą fakt ten pod uwagę. Nie jest 
bowiem  dopuszczalne  by  z  projektu  ogólnobranżowego  korzystały,  choćby  w  pośredni  sposób,  także 
podmioty, które nie zaangażowały się w jego realizację. Stałoby to bowiem w oczywistej sprzeczności z 
zasadami,  które  stały się  podstawą  rozdzielania  środków unijnych  dla  poszczególnych branż  w krajach 
członkowskich Unii Europejskiej. 

Wierzymy,  że  mając  na  względzie  dobro  polskiego  pszczelarstwa,  zmuszonego  do  ostrej  rywalizacji  z 
silnymi kapitałowo firmami zachodnimi wezmą Państwo udział w naszym wspólnym programie. Prosimy o 
odesłanie przesłanej Państwu deklaracji na adres:

STOWARZYSZENIE PSZCZELARZY ZAWODOWYCH
ul. Słoneczna 48, lokal nr 2.

 10-711 Olsztyn
tel. 089/523-38-67, fax. 089/524-02-88

do dnia 10 września 2007. Jej złożenie oznaczać będzie Państwa udział w projekcie na warunkach opisanych 
w  przesłanej  Państwu  umowie  konsorcyjnej.  Od  daty  przesłania  deklaracji  będą  Państwo  na  bieżąco 
informowani o kolejnych etapach projektu, datach i sposobach ich realizacji. 


